[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	«22» апреля 2014г.
	с. Вареновка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 14
	«Об утверждении Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Вареновского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях совершенствования организации тушения пожаров в границах Вареновского сельского поселения, Администрация Вареновского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить:

1.1. «Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Вареновского сельского поселения» согласно приложению 1;

1.2. «План привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Вареновского сельского поселения» согласно приложению 2;

2. Постановление Администрации Вареновского сельского поселения №10 от 15.03.2012г. «Об утверждении Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Вареновского сельского поселения» считать как утратившее силу;

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой;

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Вареновского

_______________              /С.В. Янчевский/

сельского поселения

       подпись, м.п.

	Приложение 1

	к Постановлению Администрации

	Вареновского сельского поселения

	от 22.04.2014г. № 14

	Утверждаю:

	Глава Вареновского

	сельского поселения

	_______________   /С.В. Янчевский/

	        подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

Порядок

привлечения сил и средств для тушения пожаров

на территории Вареновского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует привлечение сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Вареновского сельского поселения в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Вареновского сельского поселения привлекаются следующие силы:

- подразделения Неклиновского гарнизона пожарной охраны;

- подразделения добровольной пожарной дружины;

- аварийно-спасательные формирования.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Вареновского сельского поселения привлекаются следующие средства:

- пожарная и специальная техника;

- средства связи;

- огнетушащие средства, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной дружины;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная техника;

1.3. Для тушения пожаров используются следующие источники водоснабжения – пожарный водоем, расположенный по адресу: с. Вареновка, ул. Советская, 123в.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1. Привлечение сил и средств пожарной дружины на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном Законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком;

2.2. Порядок привлечения сил и средств на объектах утверждается руководителем объекта;

2.3. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется согласно Плану привлечения сил и средств;

2.4. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в рушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Вареновского сельского поселения осуществляет в установленном порядке подразделения Неклиновского гарнизона пожарной охраны;

2.5. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом, техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами;

2.6. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории;

2.7. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушения пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

	СОГЛАСОВАНО:

	Приложение 2

	к Постановлению Администрации

	_________________   /В.Я. Бирюков/

	Вареновского сельского поселения

	          подпись, м.п.

	от 22.04.2014г. № 14

	«22» апреля 2014г.

	УТВЕРЖДАЮ:

	Глава Вареновского сельского поселения

	__________________     /С.В. Янчевский/

             подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

ПЛАН

ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ВАРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Подразделения пожарной дружины, привлекаемые к тушению пожаров
	Расстояние до населенного пункта, км
	Способ вызова, тел.
	Техника, привлекаемая для тушения по рангу пожара
	Дополнительные силы

	№1
	№2
	№3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	с. Вареновка
	ДПД ВСП
	-
	8(86347)25-2-74
	МТЗ-82 (трактор с прицепом (бочка V=4м3) Ответственный – Бирюков В.Я., тел.:89054862154
	«РП-15-Ермак+», Мотопомпа «НОNDA ROSHIN SEH-50», ОП-8, хлопуши – 3 шт., «РП-18-Ермак+».
	-
	-

	2
	с. Бессергеновка
	ДПД ВСП
	-
	8(86347)25-2-74
	МТЗ-82 (трактор с прицепом (бочка V=4м3) Ответственный – Бирюков В.Я., тел.:89054862154
	«РП-15-Ермак+», Мотопомпа «НОNDA ROSHIN SEH-50», ОП-8, хлопуши – 3 шт., «РП-18-Ермак+».
	-
	-